
OBSAH.

O rganizace školstva.
Herbart o poměru školy ke státu (B. 

Kaízer) 273.
O reformě gymnasialm 289., 305., 321.,

340. . , г
O významu měšťanské školy pro obce 

průmyslové (J. Klika) 449., 501.
O školských poměrech moravských (F.

Slaměník) 481. .
Rokování odboru paedagogického o sjezde 

českých lékařův a přírodozpytcův roku 
1882. (B. Katzer) 497., 519., 535.

Paedagogika a d idaktika.

Listy paedagogické (S. Miško) 385., 405. 
Nebezpečná kniha (F. Bartoš) 433. 
Paberky o důležitosti opakování (L. 

Pivoda) 416.
Báje zvířecí a zvláště bajka ve škole 

(J. V. Novák) 513., 538 
/Učitelům prvé třídy (K. Koblížek) 529.,
: 551., 584., 599. ,

O nemocech školních (F. Dlouhý) 545.,
567. ,

O vychování tělesném (F. Chudoba) 609.,
6^9. /гл

/P rv n í měsíc ve třídě elementárni (L. 
^ Vaculík) 644., 665. >

Slovo o některých vadách tělocviku 
školského (J. Vítek) 657.

O žácích fysice se učících (J. Klika) 65,
103., 134. /T

Pomůcka к vyučování dějepisnému (J. 
Funtíček) 74.

O vychovatelské moci trestu ve škole 
(V. Podhajský) 85., 97., 117.

/Slovo o čtení ve škole (J. Funtíček) 124. 
O důležitosti dialektů při vyučováni 

mluvnickém (F. Bayer) 132., 145., 168. 
Úvaha o posudku pilnosti (J. Hrdý) 170, 
Nová pomůcka к vyučování zeměpisnému 

(J. Funtíček) 172.
Proč vyučování mluvnickému na školách 

obecn. a měst. dosud tak se nedaří, 
jak by přáti bylo, a co činiti třeba, by 
se ve školách těch docílilo správného 
mluvení a psaní (A. K. Víták) 209. 

Jak naváděti dítky ke blahovolnosti
(J.

Paeda
Vítek) 241. . .
gogický verbalismus (K. Smídek) 3o3,

Psychologie a log ika .
O počátcích duševního života lidského 

(J. Kapras) 263., 277., 561., 629., 679.,
695., 724, 743., 759. .

AI. Baina nauky o vzájemnosti téla a 
duše (J. Mrazík) 308, 324., 360., 393.,
422., 454., 532., 555., 593., 663., 712. 

Několik slov o mathematice v psychologii
(E. Makovička) 441.

Václava Šimerky nové pravdy logické 
(E, Makovička) 577., 615., 646.

A esthetika.
Hovory Olympské. VI. O hudbě a tanci. 

(Jan Ev. Kosina.) 1., 17., 33., 49., 81., 
113., 129., 161., 193,, 257., 337., 369., 
401, 673., 689., 705, 721., 740., 7o3.



Jazyk .

Průprava к nauce o větě jednoduché 
(Fr. Bartoš) 6., 22.

Jména šlechtická kterak hyzdime (V. 
Prásek) 52M 67.

O některých novotách v řeči naší od 
nedávna zbytečně a bez potřeby za
váděných (P. Bartoš) 177., 196.

Jak psáti zeměpisná jména přídavná (P. 
Sobek) 227., 249.

Některé pokyny ve příčině libozvuku 
v češtině (F. Backovský) 364.

Některá všeobecná pravidla dodatkem ke 
brusu matičnímu (F. Backovský) 504 , 
522.

Kdy psáti ař a kdy ář? (Th. Vodička) 
570.

O moderním libozvuku ve spisovné češtině 
(F. Sobek) 625.

Příklad syntaktické kombinace (Fr.V.) 303.

littera tu ra  a životopisy.

Hovory o naší literatuře paedagogické 
g2(J. Klika). VIL [O netečnosti širšího 
"'obecenstva к literatuře paedagogické 

225. “  VIII. Kterak buditi u širšího 
obecenstva interess к literatuře paeda- 
gogické 710.

Josef Liboslav Ziegler (J. Vítek) 417.,
438., 451.

John St. Mill (J. Úlehla) 318., 335. 
Stručné životopisy spisovatelů v čítankách 

obsažených (F. Bayer) a) v И. a III. 
čít. 601., 617. — Dodatky a opravy 
к těmto životopisům (F. Backovský) 
635. — &) Ve IV .—VI. čítance (F. Bayer)
714., 746., 762.

O konsumci literární (F. Bílý) 641.

Zem ěpis a dějepis.

Obrazy z cest (Vine. Podhajský) 26.,
150., 164.

Ö státoprávním a faktickém poměru, ve 
kterém stála Morava ku království 
Českému (Em. Bronec) 36., 70.

K terak nový svět byl objeven (J. Havelka)
99., 120., 148., 180., 213., 246., 516.,
548., 596., 611.

Statistika Veliké Britannie a Irska (R.
Knaus) 215., 230., 252.

Obrana kněžny Drahomíry, matky sv. 
Václava (H, Krch) 261., 279., 293.,
310., 327., 346., 375., 388., 407. 

Vratislav I. (H. Krch) 486.

Pavel Kaich, kněz staroslovanský (H. 
Krch) 563., 580.

Příspěvky к dějinám zapomenutých hradů 
a tvrzí (V. Prásek). 1. Tvrz Podhradí 
632. — 2. Hrad Sehradice 659. — 
3. Hrad Hluboký blíž Olomouce 728. 

Byl-li Rostislav moravský novokřtěncem ? 
(H. Krch) 693.

Na oslavu šestistyletého panství Habsburků 
v zemích rakouských (J. Havelka) 337.

Dějiny kulturní'
Žezlo, prut, hól, palice, bulava (V. Prásek)

13., 30.
Učenost minulého století (F. Stránecká)

47., 62.
„Kláda“, „trdlice“, „osel“ (V. Prásek) 126. 
Pivo, kvasy (V. Prásek) 159., 175., 191. 
Ordalie čili boží soudy. Soudní souboj 

(Jar. Kosina) 207., 222.
Ze psychologie národů (dle dra. Geistbecka 

E. Bronec) 302., 350., 734., 751. 
„Vojna“ malenovská 1. 1707. (V. Prásek) 

589.
O medu (F. D.) 639., 670.

Vědy přírodní.

Život ve křovinách (J. Havelka) 7., 39., 54. 
O automatech (J. Úlehla) 73., 87., 122. 
Jmelí bílé (F. Polášek) 171.
O vzniku prsti činností červů (F. Dlouhý)

183., 199.
Jsou-li ryby němé? (F. Stránecká) 266., 

282.
Rozpravy silozpytné (J. Klika). I. O magne

titu  291. II. O příčinách změn ve výšce 
tlakoměrného sloupce 582., 677. 

Charles Darwin a jeho spisy (F. Dlouhý)
343., 363., 378., 395., 411., 426„ 444.,
457., 471. ,

Procházky po výstavě lékařsko-přírodnické
v Praze r. 1882. (J. Klika) 373., 391.,
409., 420., 468.

Stříbro v moři (F. D.) 224.
К dějinám tlakoměru (F. D.) 239.

M atliem atika.
Dělitelnost 7 a 13 (F. Koutník) 139.

H ethodika.
a) Jazyk vyučovací.

i i s ty  z prvé třídy (Jan Funtíček) 8 , 23., 
507.



Výklad čl. B7. „Barry“ v V. čítance (Jos. 
Berger) 42.

Jak dělati, by se děti naučily snadně 
a záhy čisti? (Jan Hrdý) 57. v 

Výklad čl. 15. „Hlava“ v IT, čít. (L. Čer
venka) 218., 233.

Trópy v básních, jež obsaženy jsou v 
I.—VI. čítance (J. Funtíček) 284.,
296., 314., 331., 380., 428., 459., 474- 

Několik slov o methodě při vyučováni
němčině na školách Českých (F. Sobek)
465., 492.

Článek 32. v II. čítance „Pes“ (A. Vorel)
634., 698.

b)  Počty.
Proprava к násobení a dělení v 3. a 4.

roce šk. (F. Chudoba) 397., 413.
Jak užívati prvé početnice ve třídě elemen- 

( tární (A. Lhotský) 524., 572., 730., 766. 
Něco o počtech (A. Váňa) 661., 684

c) Reálie.
O bourci morušovém (A. Vorel) 89., 107. 
Dějepisné obrázky pro VI. třídu obecných 

a měšť. škol (J. Vítek) 202., 716.

d) Tèlo cvik
Příspěvky k methodice tělocviku (A. Ku

čera) 154., 186.

R ozh led y  lite r á r n í,
a) Jazykověda.

Skladba jazyka českého od Fr. Bartoše 
(—r—) 142.

Anthologie z literatury české od J. Ji- 
rečka (F. Backovský) 255., 270., 301.

Dodatek к několika slovům o vyučování 
gramatickém (F. Bayer) 271.

Oprávce poklésků mluvnických v jazyce 
českém od F. Bačkovského (Fr. Bílý) 
558.

b) Literatura.
Příspěvek к dějinám literatury paedago

gické (F. Bayer) 92.
Přehled české literatury paedagogické 

(F. Bayer) 220., 316., 334., 415. — 
Dodatky к témuž přehledu (F. Bayer)
653.,1686.

Statistický přehled české literatury za 
r. 1880. (F. Bayer) 271.

Dějiny Matice české od K. Tieftrunka 
(J. Klika) 606.

Statistický přehled české literatury za 
r. 1881. (F. Bayer) 670.

c) Belletrie. —  Spisy pro lid.
Černohorské povídky od J. Holečka 

(F—č) 47.
Novoroční dárek Benese-Třebízského (Fr. 

Bý) 75.
Synové grafitového rytíře od L. Stroupež- 

nického (F—č) 111.
Také čtení pro lid 125.
Matice Lidu. Roč. XV. (L. F—č) 157. 
Z potulného života od J. L. Turnovského 

(Fr. Bý) 219.
Novější práce Jiráskovy (Fr. Bý) 237. 
Ottova Laciná knihovna národní (Frant. 

Dlouhý) 268., 299.
Ze zlatého věku v Čechách od A. Jiráska 

(Fr. Bílý) 365.
Radostná událost (Pan Tadeáš od A. 

Mickiewicze překl. E. Krásnohorské) 
(Fr. Bý) 575.

Z našeho lidu od F. Stránécké (К. H. 
Sýkora) 576.

Nové spisy belletristické (F. Bílý) 670., 
749.

d) Spisy pro mládež.
Zábavy mládeže (F—č) 29.
Co Činiti, aby si nás dítky nevážily (Fr. 

Balcárek) 92.
Bajky Aisópovské od A. Lepaře (Fr. 

Backovský) 191.
Nebezpečná kniha (F. Bartoš) 433 (článek 
v úvodní).
Žákyně v pěti dílech světa od E. Berthe- 

tové (J. Vycpálek) 476.
Písně České mládeže od A. Zavadila 

(G. J. Lásek) 528.
Obsahy ze spisů čelnějších mužů pro 

žáky středních a měšť. škol od F. J. 
Franty (F. BaČkovský) 541.

Kritické rozhledy po spisech pro mládež 
(L. Pivoda) 636.

e) Časopisy.
Lumír. Red. J. V. Sládek, Ročn. X. seš. 1.

(J. H.) 173., 189., 204.
Vesna. Red. F. M. Vrána. RoČ. I. čís. 1. 
v a 2. (J. H.) 235., 254.
Česká rodina. Red. G. Dörfl. (V. P.) 399. 
Varyto. Red. E. Binko (G. Lašek) 638.

f)  Zeměpis a dějepis.
Úvahy o moravských místopisech (Vine. 

Prásek). Úvod 10. — I. Dějiny města 
Vsetína a okresu vsackého od M. Vá
clavka 28., 45. — II. Paměti města Val. 
Meziříčí a městečka Krásná 109. — Dě
jiny města Vsetína a okresu vsackého



(Obrana spisovatelova objasněna kri
tikem) 189. — IH. Brušperk a jebo 
okolí 236. — IV. Památky města Hranic 
od L. Scholze 237., 286. — V. Přerov na 
Moravě od J. Kramáře 286. — VI. Fulnek 
od J. Kramáře 348. — VIL Páni z Bo
skovic od A. V. Šembery 348. — VITI. 
Wattolik, Beitraege zur Geschichte der 
Stadt M. Ostrau 701., 719

Zeměpis pro nižší třidy středních škol 
od T. Cimrhanzla (Replika spisovate
lova s duplikou kritika J. H.) 59 , 76.

Paměti o školách českých od J. Dvor
ského (L. F —č) 383.

y) Védy přírodní.
Prof. Jos. Kliky Fysika pro nižší třídy 

škol středních 58.
O elektřině od St. Doubravy (J. Klika) 

174.
Bilder aus der mähr. Schweiz und ihrer 

Vergangenheit von Dr. H. Wankel (M. 
Václavek) 205.

Rukověť chemie pro vysoké učení české 
od dra. V. Šafaříka (J. Klika) 238.

Čeho třeba, aby užitečné vědomosti pří- 
rodo-vědecké v našem národě více se 
šířily od dra. F. St. Kodyma (J. Klika.) 
238. ,

Rozhledy v oboru mechanických věd a Zá
kladové theoretické fysiky od dra. A. 
Seydlera (I. Klika) 301.

Chemie mineralná a Chemie organická 
od M. Hofmanna (J. Klika) 366. v

Nerosty Moravy a Slezska od J. Klvaně 
(B. Katzer) 462. „

O vyučování fysice na školách obecných 
a měšť. od J. Kliky (J. Úlehla) 732., 750.

li) Varia.
Slavín (Pantheon) (F. Backovský) 399.
Spisy o Bolzanovi v literatuře české (F. 

Klika) 430.

Paedagogika pro střední školy od dra. 
P. Durdíka (J. Kapras) 494.

Unum necessarium od F. A. Komenského 
(J. Klika) 528.

O duši lidské od dra. Eug. Kadeřávka 
(J. Kapras) 587., 604., 621.

Theoreticko-praktická škola pro housle 
od J. Maláta (F. Debrnov) 734.

Písmo okrouhlé od V. Podhajského (J. H.)
332., 349.

Rozmanitosti.*)
Na shledanou! (Dle Feuchterslebna J. 

H. Lomnický) 13.
Verše příležitostné: I. Učiteli na roz

loučenou (J. H. Lomnický) 78. — II. Před 
školskou akademií (J. H. Lomnický) 143.

Pověsti moravské (.1. Havelka) 80. 
Aforismy z Miltonova „Ztraceného ráje“ 

(J. Moravec) 111.
Aforismy zGoetheova Fausta (J. Moravec) 

144.
Jiné aforismy 144.
Co vypravuje Francouz Elisée Reclus 

o Čechoslovanech (R, Knaus) 367., 383#
Obrázek ze života školského (V. Prausek)

478., 495., 510., 542., 559., 607., 622.
Žižkův stůl. Pověst? z Král .-Hradecka 

(J. K. Hraše) 688.
Kůň a osel. Bajka J. K. Hraše 688.
Lev a zvířata. Bajka J. K. Hraše 73o.

K n ih y  a časopisy redakci 
zaslané

16., 32., 64, 80., 96, 112, 128., 160., 
208, 240., 272 , 288, 304, 320., 352,
400., 431., 463., 479., 511., 544 , 591., 
624.; 640., 655., 672., 703., 736.

*) Čásť této rubriky vřaděna na jiná místa.


